
 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 10 

Del 31/01/2018 
 

 

 

OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2018-2020 - APPROVAZIONE.           

 

 

 

 
L’anno duemiladiciotto, addì trentuno, del mese di gennaio, alle ore tredici, e minuti quindici, 

nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

PERENCHIO ALESSANDRO ANDREA - Sindaco  Sì 

COBETTO GIANFRANCO - Assessore  No 

FERRERO IRENE ORSOLA - Assessore  Sì 

BARTOLINI CHIARA - Assessore Sì 

ANSELMO MAURO - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. Alessandro Andrea Perenchio, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2018-2020 - APPROVAZIONE.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dal Sindaco Alessandro Andrea 

Perenchio, che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

 

 

- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020 - 

APPROVAZIONE.", corredata dai prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49, comma 1,  e 147 bis del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, l’Amministrazione delibera di dichiarare il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2018-2020 - APPROVAZIONE.           

 

 

 

PROPONENTE: Il Sindaco, Alessandro Andrea Perenchio 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione , come modificata dal 

Decreto legislativo 97/2016 il quale  prevede che entro il 31 gennaio di ogni anno ogni Ente adotti, 

su proposta del Responsabile per l’Anticorruzione, il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione contenente l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 

organizzativi volti a prevenirli, 

 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 100 del decreto legislativo n.33/2013, che dispone  che ogni 

amministrazione adotti un programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare 

annualmente, anche sulla base delle linee guida elaborate dall’ANAC, 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990  numero 241 e smi); 

 

RICORDATO che, il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione numero 831;   

 

LETTO  l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 il quale ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

VISTE: 

- La deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 15/02/2017 con la quale è stato approvato il 

Piano per la prevenzione della corruzione ed il Programma per la trasparenza e l’integrità 

per il triennio 2017-2019 

- La deliberazione Giunta Comunale n. 97 del 13/12/2013 con la quale è stato approvato il 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pavone Canavese, 

RILEVATO che occorre provvedere all’aggiornamento di tali documenti per il triennio 2018-2020, 

 

DATO atto che con Decreto del Sindaco n. del è stato nominato Responsabile della prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza il Segretario Comunale, d.ssa Anna Rita D’Anselmo, 

 

DATO atto che il suddetto Responsabile ha predisposto il Piano per la prevenzione della corruzione 

ed il programma della trasparenza e l’integrità con allegate le schede per il triennio 2018-2020; 

ESAMINATO il suddetto documento , che tiene conto anche degli esiti del controllo 

sull’applicazione del piano, e ritenuto tolo meritevole di approvazione 



 

PROPONE 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo. 

 

2) Di prendere atto della determinazione n. 25 del 29/01/2018 ad oggetto “Relazione annuale del 

Responsabile Anticorruzione” del Segretario Comunale. 

 

3) Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018 – 

2020 con le relative tabelle di mappatura dei processi e valutazione del rischio, ed il Programma per 

la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2018- 2020, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

4) Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza. 

 

5) Di dare atto che il piano verrà aggiornato annualmente secondo quanto prescritto dalla legge. 

 

 

          Il Proponente 

        f.to      Alessandro Andrea Perenchio 

 

 

 

******************* 

 

 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

                Il Responsabile del Servizio 

        f.to   dr.ssa Anna Rita D’Anselmo    

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco  

F.to  Sig. Alessandro Andrea PERENCHIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 06/02/2018,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì 06/02/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 

 

 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  

 

 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 

- Trasmesso al Difensore Civico in data 

- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 

- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, lì 06/02/2018 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 


